Accurse, après avoir exposé l'interprétation de la *lex regia* comme un transfert irrévocable, rapporte l'opinion d'Azon et d'Hugolinus¹¹²². Tout en les

commerce, comme les [choses] publiques, qui ne relèvent pas de l'argent du peuple, mais de l'usage public, comme est le Champs de Mars. »

¹¹²⁰ L'allégation est reportée deux fois, d'abord en bout de ligne « *ff. t[itulo] e[odem]* », puis à nouveau en fin de glose, cette fois plus développée : « *ff. t[itulo] e[odem] Fraus* » (WIEN, Österreichische Nationalbibliothek, Cod. 2268, fol. 21va). Je remercie Laurent Le Tilly pour son aide à la lecture de cette allégation.

¹¹²¹ *D. 1.3 De legibus*, 30 (Ulpian, 4 *ad Ed.*) : « *Fraus enim legi fit, ubi quod fieri noluit, fieri autem non uetuit, id fit : et quod distat ρητον από διανοίας hoc distat fraus ab eo, quod contra legem fit.* » ; « Il y a fraude à la loi quand quelque chose est fait qui n'avait pas été voulu [par la loi] sans avoir été interdit [formellement] : et ce qui distingue la lettre du sens distingue la fraude de ce qui est fait [directement] contre la loi. » Les manuscrits médiévaux traduisent le grec par *uerbum et intellectus* (par ex : ms. ALÉNÇON, Bibl. num. 173, fol. 4rb, qui contient aussi les mots grecs).

¹¹²² ACCURSIUS, *Glossa ordinaria ad D. 1.3.9* (éd. Godefroy, Lyon, 1604, col. 75) : « [...] *Alii dicunt quod hodie potest populus Romanus et senatus eius facere legem, ut hic. Nec obstat dicta lex in fine (CJ 1.14.12.5) quia solus imperator potest, id est, ipse solus, et nullus alius solus et reuocare potest populus Romanus quod concessit, sicut et iudex qui delegat cum sibi proprietatem remanserit : ut infra de officio eius cui mandata est iuridictio, l. i. § finali (D. 1.21.1.1).* » ; « D'autres disent qu'aujourd'hui, le peuple Romain et son sénat peuvent faire la loi, comme l'affirme cette loi, nonobstant ce que dit la dernière loi (CJ 1.14.12.5), parce que « seul l'empereur peut [faire la loi] », c'est-à-dire lui seul en tant qu'il est seul, et nul autre [ne peut faire la loi] seul ; et le peuple Romain

désapprouvant¹¹²³, il donne la conclusion nécessaire de leur pensée : la révocation par le peuple. Cela montre qu'une génération après la formulation de la thèse azonienne, on n'hésitait plus à discuter de sa conclusion nécessaire.

De son côté, néanmoins, Accurse semble préférer l'interprétation de Jean Bassien selon laquelle la *lex regia* opérerait un transfert irrévocable¹¹²⁴. Cela ne signifie pas que l'auteur de la Grande Glose déliait le prince de la loi. Bien au contraire, Accurse composa une véritable « rhapsodie sur la *rule of law* », selon l'expression de Brian Tierney¹¹²⁵. Seulement, pour Accurse, cette obligation du prince ne trouvait pas sa raison dans une conception du pouvoir impérial comme mandat populaire, mais dans